21 Luc. 3, 14 26 Matth. 22, 21

1 conueniat (t s. l. add. m. 2) *LM* 2 Nec *inc. c.* 74 b 3 seuiens *L*
 4 seuiet *LSG* 5 dignosque (al. indignosque) *b* 6 donentur *S*,
 (m in n mut.) *G* dominantur *b* 7 reprehendere *LCSG* religiosorum (or
 s. l. a m. 2) *LM* 8 impacatis (*sup. i add. m. 1 u*) *C* 11 plerumque
 ita culpantur ut *sqq. b* uiolentiam (*pr. i s. l. a m. 1*) *C* 14 tale
 (e add. m. 2) *L* 15 ipse ordo *C* 17 miliciam *C* 18 percuttete *M*
 uulnerate prosternite *om. L* 19 eos *om. SG* ante cum *add. m. 2* si *L*
 cum] si (s. l.) *M* 23 stipendum (i s. l.) *L* manichei *LC* 24 aperte
 iohannem *C* consueuerunt *SGM b*

inquit, Caesari, quae Caesaris sunt, et deo, quae dei sunt. et ad hoc enim tributa praestantur, ut propter bella necessario militi stipendum praebeatur. merito et illius centurionis dicentis: et ego homo sum sub potestate constitutus habens sub me milites; et dico huic: uade, et uadit, et alio: ueni, et uenit, et seruo meo: fac hoc, et facit, fidem laudauit, non illius militiae desertionem imperauit. et de iustis quidem iniustisque bellis nunc disputatione longum est et non necessarium.

10 75. Interest enim, quaibus causis quibusque auctoribus homines gerenda bella suscipiant; ordo tamen ille naturalis mortalium paci adcommodatus hoc poscit, ut suscipiendi belli auctoritas atque consilium penes principem sit, exequendi autem iussa bellica ministerium milites debeat paci salutique communi. bellum autem, quod gerendum deo auctore suscipitur, recte suscipi dubitare fas non est uel ad terrendam uel ad obterendam uel ad subiugandam mortalium superbiam, quando ne illud quidem, quod humana cupiditate geritur, non solum incorruptibili deo, sed nec sanctis eius obesse aliquid potest; 15 quibus potius ad exercendam patientiam et ad humiliandam animam ferendamque paternam disciplinam etiam prodesse inuenitur. neque enim habet in eos quisquam ullam potestatem, nisi cui data fuerit desuper. non est enim potestas nisi a deo siue iubente siue sinente. cum ergo uir iustus, si forte sub 20 rege homine etiam sacrilego militet, recte possit illo iubente bellare ciuicae pacis ordinem seruans — cui quod iubetur,

4 Matth. 8, 9 sq. 23 cf. Rom. 13, 1

1 caesaris (s a m. 1 s. l.) *C* 2 et om. *b* prestantur *C* prestantur
_(add. m. 2) *L* 3 necessario (_v m. 2 *superscr.*) *L* 4 homo (*pr. o*
s. l.) *S* 6 alii *PCb* uenit (t s. l. a m. 1) *C* 8 et] sed *Cb*
12 poscit (c *sup. § m. 1*) *C* suscipiendi (i *sup. o a m. 1*) *L*
13 principes *SGM* principe *L*¹ exsequendi (s a m. 2 s. l.) *L*
14 salutique] saluti *SG* 17 opterendam *C* 24 iubente (b *ex u corr.*) *M*
sinente (*corr. m. 2 ex senecte*) *M* 25 homiñe (e *add. m. 2*) *L*
militat *SG* possit (c *er.*) *G* possit (*m. 2 corr. ex poscit*) *P*
26 cui] cum id *C*